

**15**  
Optional Paper  
**Geography**  
Paper – II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 200

**IMPORTANT NOTES / महत्वपूर्ण निर्देश**

- (A) Please fill up the OMR Sheet of this Question Answer Booklet properly before answering. Please also see the directions printed on the obverse before filling it.  
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार भर लें । उसे भरने हेतु उसके पृष्ठ भाग पर मुद्रित निर्देशों का अध्ययन कर लें ।
- (B) The question paper has been divided into three Parts - A, B and C. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.  
प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन भागों में विभाजित है । प्रत्येक भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस भाग में अंकित किये गये हैं ।
- (C) Attempt answers *either* in **Hindi** or **English**, not in both.  
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं ।
- (D) Answers to all the questions of each part should be written continuously in the script and should not be mixed with those of other parts. In the event of candidate writing answers to a question in a part different to the one to which the question belongs, the question will not be assessed by the examiner.  
उत्तर पुस्तिका में प्रत्येक भाग के समस्त प्रश्नों के उत्तर क्रमवार देने चाहिये तथा एक भाग में दूसरे भाग के उत्तर नहीं मिलाने चाहिये । एक भाग में दूसरे भाग के प्रश्न के उत्तर लिखे जाने पर ऐसे प्रश्न को जाँचा नहीं जा सकता है ।
- (E) The candidates should not write the answers beyond the limit of words prescribed in parts A, B and C failing this the marks can be deducted.  
अभ्यर्थियों को भाग अ, ब और स में अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखने चाहिये। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं ।
- (F) **In case the candidate makes any identification mark i.e. Roll No./Name/Telephone No./Mobile No. or any other marking either outside or inside the answer book, it would be treated as resorting to using unfair means. In such a case his candidature shall be rejected for the entire examination by the Commission.**  
अभ्यर्थी द्वारा उत्तर पुस्तिका के अंदर अथवा बाहर पहचान चिन्ह यथा – रोल नम्बर / नाम / मोबाईल नम्बर / टेलीफोन नम्बर लिखे जाने या अन्य कोई निशान इत्यादि अंकित किये जाने को अनुचित साधन मान जायेगा। आयोग द्वारा ऐसा पाये जाने पर अभ्यर्थी की सम्पूर्ण परीक्षा में अभ्यर्थिता रद्द कर दी जायेगी ।





**Note :** Attempt all the **twenty** questions. Each question carries **2** marks. Answer should not exceed **15** words.

**नोट :** समस्त २० प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये २ अंक निर्धारित है। उत्तर १५ शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

- 1** State physiographic characteristics of Sahyadris.  
सह्याद्रि की भूम्याकारिकी विशेषताएँ बताइये ।

---



---



---



---



---



---

- 2** Name any four of the principal left bank tributaries of the Godawari.  
गोदावरी नदी की किन्हीं चार प्रमुख वाम तटीय सहायक नदियों के नाम बताइये ।

---



---



---



---



---

- 3** What factors are chosen to determine agro-climatic regions of India?  
भारत के कृषि-जलवायु प्रदेशों के निर्धारण हेतु किन कारकों का चयन किया गया ?

---



---



---



---



---



- 4 Which eight states together constitute about two-third of the total population of India?  
कोन से आठ राज्य मिलकर भारत की कुल जनसंख्या का लगभग दो-तिहाई अंश रखते हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

- 5 Which six states constitute 60 percent of the total scheduled tribes population of India and which two states have no scheduled tribes population?

कोन से छः राज्य भारत की कुल अनुसूचित जनजाति जनसंख्या का 60 प्रतिशत अंश रखते हैं तथा  
कोन से दो राज्यों में अनुसूचित जनजातियों की जनसंख्या नहीं है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

- 6 What are the main sources of soil and land pollution in India?

भारत में मृदा एवं भूमि प्रदूषण के मुख्य स्रोत क्या हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---



7 What percent of net irrigated area in Karnataka is irrigated by canals? Name major canal irrigation projects of Karnataka.

कर्नाटक में शुद्ध सिंचित क्षेत्र का कितना प्रतिशत भाग नहरों से सींचा जाता है ? कर्नाटक की मुख्य नहर सिंचाई परियोजनाओं के नाम बताइये ।

---

---

---

---

---

---

---

---

8 Which four states of India together produce about 53 percent rice and which two states of India together produce about 58 percent wheat of the country?

भारत के कोनसे चार राज्य मिलकर देश के लगभग 53 प्रतिशत चावल का उत्पादन करते हैं तथा कोनसे दो राज्य मिलकर देश के लगभग 58 प्रतिशत गेहूं का उत्पादन करते हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

9 What are the basic components of Green Revolution in India?

भारत में हरित क्रान्ति के आधारभूत घटक क्या हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---



10 Which areas of Orissa and Jharkhand are suitable for manufacturing of aluminium metal?  
ओड़िशा एवं झारखण्ड के कोनसे क्षेत्र ऐलुमिनियम धातु विनिर्माण के लिए उपयुक्त हैं ।

---

---

---

---

---

---

---

---

11 Name major industries of Gujarat Industrial region.  
गुजरात औद्योगिक प्रदेश के प्रधान उद्योगों के नाम बताइये ।

---

---

---

---

---

---

---

---

12 In which state of India roads are the only means of modern internal transport?  
भारत के कोनसे राज्यों में सड़कमार्ग ही आधुनिक आन्तरिक परिवहन के साधन है ?

---

---

---

---

---

---

---

---



- 13 Name any four major railway junctions on the shortest railway route between New Delhi and Chennai.  
नई दिल्ली एवं चेन्नाई के मध्य न्यूनतम दूरी के रेलमार्ग पर आने वाले किन्हीं चार प्रमुख रेलमार्ग जंक्शनों के नाम बताइये ।

---

---

---

---

---

---

---

---

- 14 Why foreign trade of India is mainly a maritime trade?  
क्यों भारत का विदेशी व्यापार मुख्यतः सामुद्रिक व्यापार है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

- 15 During which years India resorted to Annual Plans and for what reasons?  
किन वर्षों के दौरान भारत ने वार्षिक योजनाओं का अनुसरण किया और किन कारणों से ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



**Note :** Attempt all the twelve questions. Each question carries 5 marks. Answer should not exceed 50 words.

**नोट :** समस्त १२ प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के ५ अंक निर्धारित हैं। उत्तर ५० शब्दों के अधिक नहीं होना चाहिए।

21 Explain the term ENSO event.

ENSO घटना को स्पष्ट कीजिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

22 Describe briefly the tropical wet evergreen forests of India.

भारत के उष्ण कटिबन्धीय आर्द्र सदापर्णी वनों की विशेषताओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---





23 Define rural settlements and describe their types with example.

ग्रामीण अधिवासों को परिभाषित कीजिए तथा उनके प्रकारों को उदाहरण सहित समझाइये ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

24 Give brief account of different phases of population growth in India since 1901 in relation to theory of demographic transition.

जनांकिकी संक्रमण सिद्धांत के संदर्भ में भारत में वर्ष 1901 से जनसंख्या वृद्धि की विभिन्न अवस्थाओं का संक्षिप्त विवरण दीजिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



- 25 Discuss briefly the conditions of growth and distribution of sugarcane cultivation in India.  
गन्ने की उपज की दशाओं तथा भारत में गन्ने की खेती के वितरण की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

- 26 What are the objectives of "National Project for Cattle and Buffalo Breeding" programme?  
"राष्ट्रीय गोपशु और भैंस प्रजनन परियोजना" कार्यक्रम के क्या उद्देश्य हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



27 Write a brief note on the paper manufacturing industry in India.

भारत में कागज विनिर्माण उद्योग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

28 State the criteria of identifying industrially backward areas and the factors responsible for industrial backwardness in India.

भारत में औद्योगिक स्तर पर पिछड़े क्षेत्रों को पहचानने की कसौटियों तथा औद्योगिक पिछड़ेपन के उत्तरदायी कारक बताइये ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



29 Describe national waterways of India.

भारत के राष्ट्रीय जलमार्गों का वर्णन प्रदान कीजिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

30 Summarise sectoral policy preferences in Indian Five Year Plans.

भारतीय पंच वर्षीय योजनाओं में खण्डीय प्राथमिकताओं को सार रूप में स्पष्ट कीजिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



- 31 What development areas are covered under functions and powers of Panchayat.  
पंचायत के कार्य व शक्तियों के अन्तर्गत विकास के कौन से क्षेत्र समाविष्ट हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

- 32 Write a note on reserves, production and distribution of gypsum and rock phosphate minerals in Rajasthan.  
राजस्थान में जिप्सम तथा रॉक फॉस्फेट खनिजों के भण्डार, उत्पादन, व वितरण पर टिप्पणी लिखिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



**Note :** Attempt any 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer should not exceed 200 words.

**नोट :** कोई भी ५ प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए २० अंक निर्धारित है। उत्तर २०० शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

**33** Define types of droughts and briefly describe drought prone areas and recent strategies of drought management in India.

सूखा प्रकारों को परिभाषित कीजिए तथा भारत में सूखाग्रस्त क्षेत्रों व सूखा प्रबन्धन की अभिनव युक्तियों का संक्षिप्त विवरण प्रदान कीजिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---





34 Delineate and discuss cultural regions of India in the context of evolution of unity in diversity over a long period of time.

दीर्घ समयावधि में विविधता में एकता के विकास के संदर्भ में भारत के सांस्कृतिक प्रदेशों का निरूपण एवं उनकी विवेचना कीजिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

















Lined writing area consisting of 25 horizontal lines.



- 38 Examine the state of regional disparities in development in India and evaluate the policy measures undertaken to minimise regional imbalances since Fifth Five Year Plan.
- भारत में विकास में व्याप्त प्रादेशिक विषमताओं की दशा का परीक्षण कीजिए तथा पांचवीं पंच वर्षीय योजना से अब तक प्रादेशिक असन्तुलनों को काम करने हेतु प्रारम्भ किये गये नीतिगत प्रयासों का मूल्यांकन कीजिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---











SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए जगह

---

15- II / KH-2032]

30

[Contd...



SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए जगह

---



SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए जगह

---

SEAL  
सिंचित

15- II / KH-2032]

32

3395

